
ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

 
 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO-SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI DUE INCARICHI PER LINEA DI INTERVENTO A - 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI DIDATTICI, FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO PER 

STUDENTESSE E STUDENTI 

Attività : PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI 

 

 

 

 

CUP J14D23005710006 

 

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-28295 

 

TITOLO PROGETTO : Galileo STEM , competenze digitali e linguistiche 

 

INTERVENTO : M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  





ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM”;  

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –

Componente 1 – del PNRR;  

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con 

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’Accordo di Concessione PIIC82200C-1731382-ACFDG-M4C1I3-2023-1143-P-28295 18-

02-2024 firmato dal Direttore Generale dell’Unità di Missione per il PNRR che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF 

2022-2025; 



ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

VISTA la Delibera n.74 del Consiglio d’Istituto del 27 novembre 2023  di approvazione del progetto di 

“Galileo STEM , competenze digitali e linguistiche”; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 13 del 15 novembre 2023 di approvazione del progetto 

“Galileo STEM , competenze digitali e linguistiche”; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati;   

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTO  l’avviso volto alla formazione di un elenco da cui attingere per poter conferire gli 

incarichi di DOCENTI ESPERTI E TUTOR nell’ambito del progetto “Galileo STEM , competenze 

digitali e linguistiche” che si svolgerà a cavallo degli anni scolastici 2023/24 e 2024/25, prot. 2923 del 

08/03/2024; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero 

dell’Istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il 

paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il programma annuale 2024  approvato con delibera n. 89 del 12/01/2024; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTOil Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. 3441 del 

29/02/2024 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28295 CUP 

J14D23005710006 , di avvalersi della collaborazione di N.1  unità di ESPERTO E N.1 DI TUTOR  in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico del percorso di formazione per acquisizione 

certificazione linguistica  TRINITY , per l’anno scolastico 2023/2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli 

altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3923  pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 08/03/2024; 

VISTA LA graduatoria prot. 4502 pubblicata il 18/03/2024; 

CONSIDERATO che, in particolare, il prof. Cavallini e la prof.ssa Bovio, dipendenti di questo 

istituto, risultano unici candidati all’incarico per l’anno scolastico 2023/2024  e idonei, in base ai 

requisiti esposti nel bando, all’incarico di esperto e tutor del percorso di formazione Trinity,  prot. 3923 

08/03/2024; 

VISTA la dichiarazione resa dalla prof.ssa Bovio Cristina Caterina ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi 

per l’incarico di tutor del percorso di formazione  per acquisizione certificazione linguistica  TRINITY         

a.s. 2023/2024; 

VISTA la dichiarazione resa dal prof. Marcello Cavallini ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per 

l’incarico di tutor del percorso di formazione  per acquisizione certificazione linguistica  TRINITY         

a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO che  prof.ssa Bovio viene nominata quale TUTOR  ed è incaricata dello svolgimento 



ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR , nello specifico percorso di formazione  per 

acquisizione certificazione linguistica  TRINITY         a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO che  il prof. Cavallini viene nominato quale ESPERTO  ed è incaricato dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR , nello specifico 

percorso di formazione  per acquisizione certificazione linguistica  TRINITY         a.s. 2023/2024; 

 CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DECRETA 

 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto l’incarico di TUTOR percorso di 

formazione  per acquisizione certificazione linguistica  TRINITY         a.s. 2023/2024 alla 

Prof.ssa  Cristina Caterina Bovio nata a Lucca il 27/04/1991,  c.f. BVOCST91D67E715W, 

per un importo orario lordo pari a € 34 (euro trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 

30, per un totale omnicomprensivo pari a € 1.020 (euro milleventi/00),inteso quale importo 

complessivo lordo stato. 

 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto l’incarico di ESPERTO percorso di 

formazione  per acquisizione certificazione linguistica  TRINITY         a.s. 2023/2024 al 

prof. Marcello Cavallini nato a Lucca il  02/06/1961 , c.f  CVLMCL61H02E7115B per un 

importo orario lordo pari a € 79 (euro settantanove/00), per un massimo di ore pari a 30, per 

un totale omnicomprensivo pari a € 2.370 (euro duemilatrecentosettanta/00), inteso quale 

importo complessivo lordo stato. 

 

 

 

La spesa totale per l’edizione n.1 a.s. 2023/2024 formazione per acquisizione certificazione linguistica  

TRINITY  è 

 

tipo spesa voce spesa costo orario numero ore importo totale 

base-formazione UCS personale 113 € 30 3.390 € 

 

 

 



ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il decreto verra’ affisso all’albo della scuola, e sarà visibile sul sito  

https://www.comprensivogalileimontopoli.it - sezione amministrazione trasparente. 

 

 

Dirigente scolastico 

Dott.ssa A. Lupetti 

f.to digitale ex 82/2005 ss.m. e/o i 

https://www.comprensivogalileimontopoli.it/

		2024-03-20T12:26:46+0100
	ALESSANDRA LUPETTI




